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Lidhur me Rastin Nr. 2023/158 — Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) pér Top Radio
(Pala Pérgjegjése)
Faktet

. Pala pérgjegjése me datén 30 tetor 2009, &shté pajisur me licencé t& KPM-sé me seli n& Fushé
Kosové. Me marrjen e Licencés Pala pérgjegjése éshté obliguar gé t€ respektojé Ligjin e KPM-
s€, Kushtet dhe Termet e Pérgjithshme t& Licencés si dhe aktet tjera nénligjore t& nxjerra nga
KPM.

KPM me datén 17 dhjetor 2021 ka nxjerré Rregulloren KPM-2021/01 pér Ofruesit e
Shérbimeve Mediale Audio dhe Audiovizuele. Me kété Rregullore pércaktohen kriteret, t&
drejtat dhe obligimet pér ofruesit e shérbimeve mediale, pa marré parasysh ményrén e
transmetimit né Republikén e Kosovés, me géllim t& garantimit t& mbrojtjes sé pluralizmit
medial dhe interesit publik, si dhe t& mundésohet garé e drejt dhe e barabarté né tregun medial
né Republikén e Kosovés.

. Me daté 11 gershor 2014 me vendimin e KPM-sé& &shté ndryshuar pronésia nga biznesi “Radio
Drenasi”, me numér t€ biznesit 703834 dhe me pronar z. Ismet Sopi dhe &shté kaluar tek
biznesi Albatec Sh.p.k., me numér t& biznesit 70964880 dhe me pronar z. Arton Berisha.

. Me daté 30 tetor 2016, KPM mori Vendim pér ripértéritjen e licencés sé Palés pérgjegjése edhe
pér njé afat prej 7 viteve pér t& ushtruar veprimtari né ofrimin e shérbimeve mediale audio,
ashtu si¢ pércaktohet me nenin 21 paragrafin 2 t&€ Ligjit pér KPM-né.

. Me daté 24 korrik 2019 KPM mori Vendim pér ndryshimin e emrit t& Palés pérgjegjése nga
Radio Drenasi né Radio Capital FM.

. KPM Departamenti i Licencimit gjaté vler&simit t& kérkesés pér ripértéritje t& licencés ka
vérejtur se né€ certifikatén e regjistrimit t& biznesit né té cilén &shté l&shuar licenca e Radio
Capital FM, Albatec Sh.p.k. me Numér Unik Identifikues 811252999 (figuron edhe numri i
méparshém 1 biznesit 70964880), éshté bére ndryshimi i pronarit si person fizik z. Arton
Berisha dhe &shté kaluar tek personi juridik Albatec Corp me seli né Edmonton, Kanada.
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7. KPM bazuar n& Raportin e departamentit t& Licencimit t& dat&s 30 tetor 2023 ka gjetur se Pala
pérgjegjése ka béré ndryshim t& pronésisé né certifikatén e regjistrimit t& biznesit pa miratim
paraprak t€ KPM-s&, duke vepruar késhtu ne kundérshtim me Ligjin e KPM-s&, Kushtet dhe
Termet e Pérgjithshme t& Licencés dhe Rregulloren KPM-2021/01 pér Ofruesit e Shérbimeve
Mediale Audio dhe Audiovizuele.

Analiza ligiore

8. Komisioni bazuar né t& gjitha faktet dhe analizat e lartpérmendura konstaton se Pala
pérgjegjése ka veproar né kundérshtim me Ligjin e KPM-s&, Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t€ Licencés, dhe Rregullores KPM-2021/01 pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale
Audio dhe Audiovizuele.

9. Pala pérgjegjése ka vepruar né kundérshtim me nenin 21 paragrafi 3,1 Ligjit t& KPM-sé&, i cili
pércakton se:

“Licencat nuk mund 1é shfrytézohen dhe barten pa autorizimin dhe pa aprovimin paraprak me
shkrim t¢ KPM-sé. "’

10. N& kundérshtim me nenin 18, t&€ Rregullores pér Ofruesit e Shérbimeve Mediale Audio dhe
Audiovizuele KPM — 2021/01, i cili pércakton se:

“ Licencat nuk mund té shfrytézohen dhe transferohen pa autorizim dhe pa aprovim paraprak
me shkrim nga KPM”,

11. N¢& kund@rshtim me nenin 15, paragrafin 2, paragrafin 2.1 paragrafin 2.2 dhe paragrafin 3, t&
Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencis s& KPM-sé&, i cili pércakion se:

2. 1 licencuari muk mund 1é barté licencén ose frekuenc-én(at) pa miratimin paraprak me
shkrim 1é KPM-sé.”

2.1. "Pér ¢do ndryshim né pronési qé kap mé shumé se 10% t¢ aksioneve 1€ interesave ose ato
qé kané ndikim 1€ theksuar né konwollin e ¢ Licencuarit, kérkohet paraprakisht aprovimi me
shkrim nga ana e KPM-sé.”

2.2.7 Kjo kérkesé do 1€ zbatohet gjithashiu né rastin e ndryshimit té udhéheqésisé se 1¢
licencuarit, gé éshté regjistruar si OJO, né pérputhje me Rregulloren e KPM-sé pér Kriteret
Kualifikiese pér Marrjen e Licencés. Né rastin kur KPM lejon transferimin e Licencés, né
asnjé riethané nuk do 18 paguhet e as té pranohet asnjé kompensim financiar pér transferimin
e késaj licence.”

3. “Komtrolli Efektiv i Frekuencés: I Licencuari muk do 1@ transferojé kontrollin efekiiv ié njé
Jrekuence 1€ licencuar tek njé palé e treté, plotésisht ose pjesérisht, pa auiorizim paraprak me
shkrim nga ana e KPM-s¢,”
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12. KPM bazuar né Raportin e departamentit t& Licencimit ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka
béré ndryshim t&€ pronésisé né certifikatén e regjistrimit t& biznesit pa miratim paraprak me
shkrim nga KPM-ja.

13. Prandaj, KPM duke u bazuar né faktet e lartpérmendura konstaton se Pala pérgjegjése ka
vepruar n& kundérshtim me nenin 21 paragrafin 3, t& Ligjin e KPM-sé, nenit 18, t&€ Rregullores
pér Ofruesit e shérbimeve Mediale Audio dhe Aidiovizuele-KPM-2021/01, dhe nenit 15,
paragrafin 2, paragrafin 2.1, paragrafin 2.2, dhe paragrafin 3, t& Kushteve dhe Termeve t&
Pérgjithshme t& Licencés.

VYendim

14. Pala pérgjegjése sanksionohet me Gjobé né shumén prej njémijé (1.000) euro né pajtim me 30
paragrafi 1.3 t€ Ligjit t&8 KPM-s€, pér shkeljet t& vazhdueshme té nenit 21, paragrafin 3, t&
Ligjin t&¢ KPM-s&, nenin 18 Rregullores pér Ofruesit e shérbimeve Mediale Audio dhe
Aidiovizuele-KPM-2021/01, nenit 15, paragrafin 2, paragrafin 2.1, paragrafin 2.2, dhe
paragrafin 3 t€ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme t& Licencés.

15. Pala pérgjegjése, obligohet q& né afat prej tridhjet& (30) ditésh pas pranimit t& kétij Vendimi
ta ploté€soj kérkesén me dokumentet pér ndryshim né pronési, ashtu si¢ &shté e pércaktuar me
nenin 21, paragrafin 3 t& Ligjin t&¢ KPM-s&, nenin 18, Rregullores pér Ofruesit e shérbimeve
Mediale Audio dhe Aidiovizuele-KPM-2021/01, dhe nenit 15, paragrafin 2, paragrafin 2.1,
paragrafin 2,2, dhe paragrafin 3, t&€ Kushteve dhe Termeve t& Pérgjithshme té& Licencés.

E drejta pér ankesé

16. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa brenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i vendimit
t& KPM-sé& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-s&. Ankesa b&het me shkrim
dhe duhet t& pércillet me dokumente ose déshmi qé mund té& kérkohen nga Bordi i Ankesave
né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t€ Ligjit t&¢ KPM-sé.

17. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ankesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante t€ cilat nuk ishin t€ disponueshme né kohén e marrjes s& vendimit t&¢ KPM-sg, apo
t€ bazuara né mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e KPM-sé
gjaté marrjes sé vendimit.

Jeton MEHMETI
Kryetar

24.44.72023
Daté
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